ATA Nº 02
REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO CONSELHO DO CEM

UFSC – JOINVILLE - SC
Dia 11.02.2014

Aos onze dias do mês de fevereiro de dois mil e quatorze, com início às 17:00 horas, na sala 110
da sede do Centro de Engenharias da Mobilidade da Universidade Federal de Santa Catarina, em
Joinville-SC, reuniram-se os membros do Conselho da Unidade e que esta subscrevem, sob a
coordenação de seu Presidente, Luís Fernando Peres Calil, convocada extraordinariamente para
apreciar exclusivamente Recursos impetrados ao resultado de provas escritas de candidatos a
vagas  do  concurso  de  que  trata  o  Edital  270/DDP/2013  e  que  serão  ao  longo  desta  Ata,
adequadamente identificados. O Presidente do Conselho abre a reunião e solicita à Conselheira
Jamile Fantin, que proceda a leitura e apresentação dos recursos dos candidatos Miguel Angel
Celis Carbajal, inscrição 38220001, área: Engenharia Naval e Oceânica/Hidrodinâmica de Navios
e  Sistemas  Oceânicos;  Emerson  Francis  Monteiro  dos  Santos,  inscrição  38230007,  área:
Engenharia  Naval  e  Oceânica/Projetos  de  Navios  e  de  Sistemas  Oceânicos;  Tecnologia  de
Construção Naval e de Sistemas Oceânicos; Propulsão de Navios;  Tiago Cousseau, inscrição
38150004, área: Engenharia Mecânica/Elementos de Máquinas e  Antônio Carlos Pires Dias,
inscrição  38230006,  área:  Engenharia  Naval  e  Oceânica/Projetos  de  Navios  e  de  Sistemas
Oceânicos; Tecnologia de Construção Naval e de Sistemas Oceânicos; Propulsão de Navios e na
sequência e respectivamente, os Pareceres das Bancas. Antes de que a Conselheira Jamile Fantin
iniciasse  sua leitura, a Conselheira Sueli Fischer Beckert solicitou um aparte para pedir que antes
de qualquer coisa, fosse feita a leitura dos termos do Edital  que  referem-se aos requisitos que
devem balizar a construção de um Recurso para facilitar a apreciação de todos Conselheiros.
Imeditamente a Conselheira Jamile Fantim  efetuou  a leitura atendendo ao apelo da Conselheira
Sueli e na sequência, a dos documentos referentes à cada um dos candidatos. Após cada leitura o
Presidente submeteu à votação o Parecer da respectiva  Banca,  sendo que os  três primeiros
mereceram  a aprovação unânime dos presentes, valendo salientar que o Conselheiro Juan Pablo
de Lima Costa Salazar iniciou sua participação na reunião a partir da apreciação do recurso do
candidato Tiago Cousseau e que o Conselheiro Luis Orlando Emerich dos Santos absteve-se de
votar  no  processo  do  candidato  Emerson  Francis  Monteiro  dos  Santos,  em  cuja  banca  foi
membro. Após a leitura do recurso do candidato Antonio Carlos Pires Dias e do Parecer da Banca
que o avaliou, votaram favorável ao Parecer todos os presentes, exceto a Conselheira Carolina
Brandão Pereira de Souza que teve que ausentar-se antes da votação e do Conselheiro Juan Pablo
de  Lima Costa  Salazar  que  manifestou-se  em discordância  com a  posição  apresentada.  Não
havendo mais nada a  tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos, encerrou a reunião e eu,
Amarilis  Laurenti  lavrei  a  presente  Ata,  anexando  a  ela  a  justificativa  da  ausência  dos
Conselheiro Andrey Ricardo da Silva, Eduardo de Carli da Silva e Maurício de Campos Porath.

Professora Doutora Cátia Regina Silva de Carvalho Pinto
Professor Doutor Breno Salgado Barra

Professor Doutor Claudimir Antonio Carminatti

Professora Doutora Christiane Wenck Nogueira Fernandes

11

1
2
3
4

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

34
35

36

37

5
6

ATA Nº 02
REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO CONSELHO DO CEM

UFSC – JOINVILLE - SC
Dia 11.02.2014

Professor Doutor Juan Pablo de Lima Costa Salazar
Professor Doutor Lucas Weihmann
Professor Doutor Luís Fernando Peres Calil
Professor Doutor Luis Orlando Emerich dos Santos
Professor Doutor Milton Evangeslista de Oliveira Filho
Professora Doutora Carolina Brandão Pereira de Souza
Professora Doutora Silvia Lopes de Sena Taglialenha
Professora Doutora Sueli Fischer Beckert
Servidora Técnica Administrativa Soraia Mello
Servidora Técnica Administrativa Jamile Fantin
Estudante Angelis Manuele Taques Schumacher
Estudante Rodrigo Silveira de Magalhães Martins
Estudante Vitor Joenk
Amarilis Laurenti

22

7
8
9

10

38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52

11
12